
 

Webzine ではユーザーデータを蓄積していません 
 
米国時間の 10月 25日、弊社の（当時）最新版アンドロイド用Dolphin HD 7.0
がWebzine 専用 URLの情報を閲覧、中継しているとのご指摘をいただきまし
た。この件ではユーザーの皆様をはじめ、多くの方にご心配とご迷惑をおかけ
してしまい、大変申し訳ございません。 
このことに関して、悪意のある取得でないこと、また本来の目的以外に悪用し
たことも、今後することも決してないことをここに表明いたします。 
 
【背景】 
今回のDolphin HD 7.0 では、人気のWebzine 機能にいくつかのアップデート
を行いました。そのひとつが「Toggle Webzine」ボタンで、現在閲覧している
ウェブページをWebzine で閲覧することができる機能です。 
現在およそ 300のWebzine がサポートされていますが、まずはユーザーが閲
覧しているURLをその300のWebzineコラムが保管されているデータベース
と照らし合わせる必要があります。これがXDA-Developers で指摘された「情
報の送信」です。このURLは Dolphin に保存されることはなく、そのURLの
Webzine が存在するかどうか相互参照するためだけに使われていました。存在
する場合は、閲覧中のサイトがすぐにWebzine フォーマットに変更されます。
存在しない場合は、そのまま通常のモバイルサイトとして表示されます。繰り
返しになりますが、弊社ではユーザー閲覧履歴や個人情報を得て不当に利用す
ることはありません。最初からユーザーの皆様へこのことを明確にお伝えして
いなかったことを、深くお詫び申し上げます。 
 
【対応】 
Toggle Webzine は、Dolphin Browser アプリケーションにおいて必要不可欠
な機能ではないため、同月 29日にこの機能を削除してアンドロイド版 7.0.2 と
してアップデートいたしました。 
また、iOS版でも同様の問題が見られたため、11月 15日からアップデート版
がDolphin iOS 2.0 としてAppStore でダウンロードいただけるようになって
おります。こちらでも Toggle Webzine 機能は削除しています。 
皆様のご心配や混乱を防ぐため、一時的に当機能を削除いたしましたが、機能
としては「Toggle Webzine」はウェブを閲覧するのに便利だと考えており、今
後のリリースでは「オプトイン」機能として追加する予定です。コードとURL
確認プロセスはユーザーの皆様に対して完全に明確であるようにし、利用のご
希望をいただいた場合のみ機能させます。 
 
皆様からのご指摘の通り、今後はこれまで以上にユーザーのプライバシーにつ
いて細心の注意を払い、対応して参ります。 
 



 

毎日ユーザー数が最高値を更新し続けていることは、弊社にとって大変大きな
誇りであり、このようなユーザーの皆様のご指摘なしには遂げられないことだ
と理解しております。これからもユーザーの皆様から学ばせていただき、常に
コメントやご意見に耳を傾け、お応えしていけるよう務めて参ります。 
引き続き皆様からのご意見をお待ちしております。ぜひ以下のメールアドレス
へご連絡ください。 
support-japan@dolphin-browser.com 


